

Số: 28/ KH-HS

Trân Châu, ngày 31 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022

Thực hiện kế hoạch số 28/KH-PGDĐT ngày 29/3/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Cát Hải về Kế hoạch Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022 của Ngành Giáo dục và Đào tạo Cát Hải;

Căn cứ vào tình hình thực tế đội ngũ CBGV – NV Trường TH&THCS Hà Sen xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 96-KH/HU ngày 30/11/2021 của Ban thường vụ Thành ủy, Kế hoạch số 29-KH/HU ngày 28/12/2021 của Ban thường vụ Huyện ủy và thực hiện nghiêm túc Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Chuyên đề “Đẩy mạnh học tập và làm theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh với Đảng bộ và Nhân dân thành phố Hải Phòng”.

Việc triển khai thực hiện phải nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và tiếp tục tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TU của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 và thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2022.

Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác giáo dục lí luận chính trị, công tác đào tạo, bồi dưỡng giáo viên, học tập nghị quyết, chỉ thị của Đảng, thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường, mỗi CB, GV, NV trong việc truyền thụ tri thức, giáo dục đạo đức cho học sinh trong nhà trường.

Phát huy các kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện của những năm trước, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.



Thực hiện nghiêm túc hướng dẫn của cấp trên, đồng thời phát huy tinh thần chủ động của CB, GV, NV trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Phát hiện, nhân rộng và làm tốt công tác tuyên truyền những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong việc tổ chức học tập, làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo sự lan tỏa, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tu dưỡng, rèn luyện trong CBGV – NV và học sinh, phụ huynh toàn trường.

Nhằm phát huy ảnh hưởng sâu rộng của đội ngũ nhà giáo; sự phối kết hợp của ba môi trường giáo dục trong việc từng bước ổn định và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường, giữ vững trường chuẩn quốc gia – trường học thân thiện và học sinh tích cực.

Nhà trường triển khai kế hoạch thực hiện và tổ chức cho toàn thể CBGV – NV nhà trường xây dựng kế hoạch và thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc kế hoạch số 96-KH/TU ngày 30/11/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy, Kế hoạch số 29-KH/TU ngày 20/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy

Lãnh đạo chỉ đạo nhà trường thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học đạt kết quả cao so với chỉ tiêu đầu năm đề ra, nâng cao chất lượng kì thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2022-2023, tiếp tục duy trì và giữ vững trường đạt chuẩn quốc gia đã được công nhận...; thực hiện tốt chủ đề năm học của huyện và của thành phố; xây dựng mô hình tiêu biểu học và làm theo Bác đối với các tập thể và cá nhân trong nhà trường.

Tăng cường tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, thành phố và của huyện năm 2022 thông qua các hoạt động ngoài giờ lên lớp, lồng ghép trong các giờ học giúp học sinh nắm được và thêm yêu quê hương đất nước, tự hào về truyền thống của dân tộc.

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia nghiên cứu học tập Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban chấp hành Trung ương quy định về những điều đảng viên không được làm.

Tổ chức hội thảo chuyên đề về việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW trong nhà trường.

Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, trong đó tập

trung chuyên đề về Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban chấp hành Trung ương quy định về những điều đảng viên không được làm.

Nhân rộng, biểu dương những tập thể, cá nhân trong nhà trường có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII

2. Kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Chi bộ đảng tiền thân Đảng bộ huyện (3/1947-3/2022), 45 năm ngày hợp nhất huyện Cát Hải (11/3/1977-11/3/2022), 63 năm ngày Bác Hồ về thăm làng cá Cát Hải, Cát Bà (31/3/1959-31/3/2022)

Tổ chức hoạt động tìm hiểu và tuyên truyền nhân kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Chi bộ Đảng tiền thân của Đảng bộ huyện, 45 năm ngày hợp nhất huyện Cát Hải, 63 năm ngày Bác Hồ về thăm làng cá Cát Hải, Cát Bà đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

3. Kỷ niệm 55 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh tặng thưởng huân chương Độc lập hạng Nhất cho quân và dân thành phố Hải Phòng (29/4/1967-29/4/2022)

Tổ chức hoạt động tìm hiểu và tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về nghị quyết 45-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

Thực hiện dạy lòng ghép giúp học sinh nắm được những thành tựu nổi bật của quân và dân thành phố Hải Phòng đạt được trong 55 năm thể hiện ý chí phấn đấu tự lực, tự cường và khát vọng vươn lên của thành phố và huyện đảo nhằm làm nổi bật sự thay đổi lớn của thành phố và huyện đảo hướng tới tương lai.

4. Công tác giám sát

Chi bộ, nhà trường giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05, Kết luận số 01 và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy đối với đảng viên, cán bộ, giáo viên, nhân viên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch và triển khai tới các bộ phận, căn cứ kế hoạch chỉ đạo các bộ phận thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

Thực hiện đánh giá hiệu quả việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày



25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban chấp hành Trung ương quy định về những điều đảng viên không được làm. Chỉ thị 05-CT/TW và các phong trào thi đua của nhà trường.

2. Tổ chuyên môn

Triển khai kế hoạch tới giáo viên trong tổ, đơn đốc kiểm tra việc xây dựng kế hoạch dạy lồng ghép trong các bộ môn, triển khai dạy học lồng ghép theo kế hoạch đã xây dựng theo đúng nội dung.

3. Công đoàn

Ban chấp hành công đoàn nghiêm túc thực hiện và triển khai kế hoạch tới đoàn viên công đoàn, động viên đoàn viên công đoàn thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban chấp hành Trung ương quy định về những điều đảng viên không được làm.

Tổ chức khen thưởng các cá nhân điển hình trong quá trình thực hiện.

4. GV TPT

Thực hiện kế hoạch, đơn đốc, tư vấn học sinh thực hiện tốt các hoạt động, các phong trào thi đua do nhà trường phát động.

Tổ chức hoạt động thi tìm hiểu về các nội dung kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Chi bộ Đảng tiền thân của Đảng bộ huyện, 45 năm ngày hợp nhất huyện Cát Hải, 63 năm ngày Bác Hồ về thăm làng cá Cát Hải, Cát Bà cho học sinh trong nhà trường.

Tổ chức tuyên truyền trên chuyên mục phát thanh Măng non của Đội Thiếu niên.

5. Cán bộ, giáo viên, nhân viên.

Đôi với mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện đăng ký và cam kết thực hiện các nội dung theo Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban chấp hành Trung ương quy định về những điều đảng viên không được làm.

Tích cực dạy lồng ghép, tích hợp các nội dung về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh qua bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” trong các tiết học.

Nêu cao ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm, chủ động học tập bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ nâng cao tay nghề, tham gia tích cực vào các phong trào thi đua của nhà trường, ngành phát động. Chủ động đề xuất những ý kiến sáng tạo trong việc triển khai và thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và các phong trào thi đua với Ban giám hiệu nhà trường.

6. Học sinh

Nêu cao tinh thần tự giác, tích cực học tập, rèn luyện, chủ động sáng tạo trong nhiệm vụ học tập, tham gia tốt các hoạt động thi và tìm hiểu về các nội dung kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Chi bộ Đảng tiền thân của Đảng bộ huyện, 45 năm ngày hợp nhất huyện Cát Hải, 63 năm ngày Bác Hồ về thăm làng cá Cát Hải, Cát Bà do nhà trường phát động.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022 của Trường TH&THCS Hà Sen./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu;
- Tổ CM;
- BCH Công đoàn;
- GV-TPT;
- Lưu:VT.



Đinh Văn Tấn

